Договор №______​
об оказании дополнительных платных образовательных услуг ​
по присмотру и уходу за детьми в группах продлённого дня.​

г. Нефтекамск ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  «____»____________
20___г.

           Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение средняя
общеобразовательная школа №17 городского округа город Нефтекамск Республики
Башкортостан (далее – МОАУ СОШ № 17, образовательная организация, Школа)
осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии №
Л035-01198-02/00172859 от 04 марта 2022 года, выданной Министерством образования и
науки Республики Башкортостан, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице
директора Ганиева Роман Тагировича, действующего на основании Устава, с одной стороны,
_______________________________________________________________________________

(ФИО родителя (законного представителя) обучающегося)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», и ________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

(ФИО обучающегося)
(далее – Обучающийся) в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Письмом Министерства образования и науки РФ от 24.09.2014 г. № 08-1346 «О
направлении методических рекомендаций по нормативно-правовому регулированию
предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продлённого дня»,
Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи», а также Положением о предоставлении услуги
по присмотру и уходу за детьми в группе продлённого дня в Муниципальном
общеобразовательном автономном учреждении средняя общеобразовательная школа №17
городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан заключили настоящий
договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1.​ Предмет договора
1.1.​ Исполнитель обязуется оказать дополнительную платную образовательную услугу по
присмотру и уходу за Обучающимся в группе продлённого дня, а Заказчик обязуется
принять и оплатить оказанную Услугу.
1.2.​  Место оказания услуги: РБ, г. Нефтекамск, пер. Руслана Холбана, здание 6.
1.3.​ Исполнитель обязуется зачислить Обучающегося в группу присмотра и ухода за
детьми и обеспечить реализацию принятых на себя обязательств, предусмотренных
настоящим Договором.
1.4.​ Организация услуги проводится в групповой форме в соответствии с утверждённым
исполнителем периодом работы и режимом работы дня с «01» октября 2025 г. по «30»
апреля 2026 г. (за исключением каникул, выходных и праздничных дней, официально
объявленных дней карантина или других форс-мажорных обстоятельств).

2.​ Обязанности сторон
2.1.​  Исполнитель обязан:
2.1.1.​ Зачислить Обучающегося в группу продлённого дня (далее- Группа).
2.1.2.​ Ознакомить Заказчика с режимом работы и правилами пребывания в Группе.
2.1.3.​ Создать Обучающемуся необходимые условия в Группе в соответствии с его
возрастом, обеспечить для оказания услуги помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также их оснащение соответствующие обязательным нормам

и правилам в Группах, обеспечить привлечение квалифицированного персонала, обеспечить
охрану жизни и здоровья Обучающегося во время пребывания в Группе.
2.1.4.​ Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и
психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и
психического здоровья, эмоционального благополучия, Обучающегося с учётом его
индивидуальных особенностей.
2.1.5.​ Предоставить Обучающемуся возможность выполнения домашних заданий и
самообразования с учётом графика работы Группы в Школе.
2.1.6.​ Подробно и своевременно информировать Заказчика о режиме дня Группы, а также о
любых изменениях в графике работы Группы.
2.1.7.​ Сохранить место за Обучающимся в Группе в случае его болезни, длительного
лечения, карантина при наличии справки из медицинского учреждения.
2.2.​  Заказчик обязан:
2.2.1.​ Соблюдать Устав Школы, выполнять условия настоящего Договора, правила
поведения на территории и в зданиях Школы.
2.2.2.​ Своевременно вносить плату за услуги, указанные в п.1.1 настоящего договора.
2.2.3.​ При поступлении обучающегося в Группу своевременно предоставлять необходимые
документы, предусмотренные действующими нормативными правовыми актами
Российской Федерации и города Нефтекамск и настоящим Договором.
2.2.4.​ Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и
места жительства Заказчика и (или) Обучающегося.
2.2.5.​ Заблаговременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося в
Группе, либо в письменной форме, либо по телефону 8(34783)71767.
2.2.6.​ Проявлять уважение к педагогическому, административному,
учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
2.2.7.​ Соблюдать правила внутреннего распорядка исполнителя, требования локальных
нормативных актов, которые устанавливают режим работы Группы, порядок регламентации
образовательных отношений между Исполнителем и обучающимися и (или) их родителями
(законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и
прекращения этих отношений.
2.2.8.​ Возмещать ущерб, причинённый Обучающимся имуществу Исполнителя, в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.
2.2.9.​ Обеспечить регулярное посещение Обучающимся Группы согласно утверждённому
расписанию (режиму работы).
2.2.10.​Лично забирать Обучающегося у воспитателя из Группы. В случае если Заказчик
доверяет другим лицам забирать Обучающегося после окончания занятий в Группе
предоставить заявление с указанием паспортных данных лиц, имеющих право забирать
Обучающегося.
2.2.11. По просьбе Исполнителя участвовать в консультациях, и беседах, связанных с
поведением Обучающегося во время пребывания в группе.
2.3.  Обучающийся обязан:
2.3.1 Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных
локальных нормативах актов Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и
общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому,
административному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим
обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.3.2 Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3. Права сторон
3.1. Исполнитель имеет право:
3.1.1. Вносить предложения по совершенствованию развития, воспитания и обучения
Обучающегося в семье.

3.1.2. Переводить Обучающегося в другие группы в следующих случаях:
- при уменьшении количества детей;
- на время карантина.
3.1.3. Отказаться в одностороннем порядке от исполнения Договора в случае, если
Заказчик/Обучающийся, в период действия настоящего Договора допускали нарушения,
предусмотренные Гражданским Кодексом РФ, Уставом Школы, Правилами внутреннего
распорядка Школы и условиями настоящего Договора.
3.1.4. Требовать от Обучающегося регулярного посещения Группы в соответствии с
расписанием, соблюдение дисциплины в соответствии с правилами внутреннего распорядка
и общепринятыми нормами поведения, бережного отношения к имуществу других
участников образовательного процесса и Исполнителя.
3.2. Заказчик имеет право:
3.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся
организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных п.1.1.
настоящего Договора.
3.2.2. Обращаться к педагогам и другим сотрудникам Исполнителя по вопросам,
касающимся пребывания Обучающегося в Группе.
3.2.3. Выбирать из перечня, предлагаемого Исполнителем, направленности дополнительных
образовательных услуг во второй половине дня для всестороннего и гармоничного развития
личности Обучающегося (в том числе на платной основе).
3.3. Обучающийся имеет право:
3.3.1 . Обращаться к педагогам и другим сотрудникам Исполнителя по вопросам,
касающимся пребывания в Группе.
3.3.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления
образовательного процесса, во время занятий в Группе.

4. Оплата услуг
4.1. Стоимость образовательных услуг по присмотру и уходу за Обучающимся составляет
5760 рублей за месяц.
4.2. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим Договором, не позднее 10
числа месяца, подлежащего оплате. Оплата осуществляется безналичным путем на лицевой
счёт Школы.
4.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня
инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на
очередной финансовый год и плановый период.
4.4. Плата не взимается в случаях длительного отсутствия ребенка по уважительным
причинам от 3 дней и более непрерывно (за исключением выходных и нерабочих
праздничных дней) на основании следующих документов: справки из медицинского
учреждения (в случае болезни); заявления родителей (законных представителей) о
временном непосещении ребенка ГПД (в случаях отпуска родителей, санитарно-курортного
лечения). Справка из медицинского учреждения и заявление о перерасчете предоставляются
не позднее 3 дней с момента начала посещения ребенком ГПД после болезни. Заявление о
временном непосещении ребенком ГПД (в случаях отпуска родителей,
санитарно-курортного лечения) предоставляются до предполагаемого отсутствия. Днями
непосещения считается время со дня уведомления родителями (законными
представителями) о невозможности посещения ребенком ГПД до дня прибытия ребенка в
ГПД. Плата за ГПД также не взимается при закрытии ГПД в связи с карантином и (или)
аварийными работами или при отсутствии водо-, тепло- и электроснабжения.
4.5. В случае невозможности оказания услуг, возникшей по вине Заказчика или по
обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, услуг подлежат оплате в полном

объеме независимо от количества занятий, посещённых Обучающимся в течение периода,
подлежащего оплате.
4.6. Оплата услуг осуществляется в полном объёме независимо от количества дней
посещения Группы. Перерасчёт производится в случаях, указанных в п. 4.4 Договора.
4.7. Излишне уплаченная плата за ГПД по причине непосещения ребёнком ГПД (п. 4.4)
учитывается при оплате за следующий период или подлежит возврату на основании
заявления родителя (законного представителя) с указанием номера лицевого счёта и
реквизитов банка Заказчика. В случае выбытия ребёнка из ГПД производится возврат
излишне уплаченной платы за ГПД на основании заявления родителя (законного
представителя) с указанием номера лицевого счёта и реквизитов банка Заказчика.

5. Основания изменения и расторжения Договора
5.1 Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по
соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.
5.2 Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, либо в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3 Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю
фактически понесенных им расходов.
5.4 Настоящий Договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в
следующих случаях:
5.4.1. просрочки оплаты стоимости платных услуг на один месяц и более;
5.4.2. если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные
интересы других обучающихся и работников Исполнителя или препятствует работе
Группы;
5.4.3. непосещение ребёнком группы продлённого дня без уважительной причины в течение
месяца;
5.4.4. невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
5.5. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем
Заказчика об отказе исполнения Договора.
5.6. Заказчик имеет право расторгнуть Договор, письменно уведомив Исполнителя не
менее, чем за 15 календарных дней до предполагаемой даты. В этом случае оплата
Заказчиком производится до даты расторжения Договора. В случае расторжения Договора
после 15 числа текущего месяца сумма, оплаченная за текущий месяц, возврату не
подлежит.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее ​
исполнение обязательств по Договору

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по
настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную настоящим договором
и гражданским законодательством, законодательством о защите прав потребителей, на
условиях, установленных этим законодательством.
6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их
не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью
образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных
образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

7. Срок действия Договора и другие условия

7.1. Настоящий договор вступает в силу с "01" октября 2025 года и действует по "30"
апреля 2026 года.
7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую
силу, один экземпляр хранится у Заказчика, другой - у Исполнителя.
7.3. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются
законодательством Российской Федерации.
Приложение 1 - режим работы группы продлённого дня.

8. Адреса, реквизиты и подписи сторон

Исполнитель  Заказчик Обучающийся
Муниципальное
общеобразовательное автономное
учреждение средняя ​
общеобразовательная школа №17
городского округа город
Нефтекамск Республики
Башкортостан

Ф.И.О._____________________
___________________________
___________________________

Ф.И.О._____________________
___________________________
___________________________

Почтовый индекс: 452687 Почтовый индекс: Почтовый индекс:
Адрес: Российская Федерация,
Республика Башкортостан, город
Нефтекамск, переулок Руслана
Холбана, зд.6

Адрес по прописке​
(регистрация): ______________
___________________________

Адрес по прописке​
(регистрация): ______________
___________________________

Номер телефона:
8(34783)5-33-43

Номер телефона:

Номер телефона:

Банк: Отделение – НБ Республики
Башкортостан// УФК по
Республике Башкортостан г.Уфа
БИК 018073401 ЕКС
40102810045370000067
Наименование получателя: УФК
по Республике Башкортостан (ФУ
администрации ГО г.Нефтекамск
РБ – МОАУ СОШ №17 л/с
30113020570)
Сч 03234643807270000100

Паспорт серии ______________
№ _______________________
Выдан ____________________
___________________________
___________________________

Свидетельство о рождении:
___________________________
___________________________
СНИЛС_____________________

ИНН 0264080577
КПП 026401001
КБК 77500000000000000131
Платные услуги (кружки, курсы)

 Дата рождения: ______________

Директор ___________Р.Т. Ганиев ___________/________________​
      (подпись)

___________/________________​
      (подпись)

С Уставом Школы и правилами внутреннего распорядка обучающихся ознакомлен(а)
___________________________​
       (подпись Заказчика)

Один экземпляр настоящего Договора с приложением 1 к Договору на руки получил(а)

"___" _____________20____г.           _____________ ( ______________________ )
                                                             (подпись Заказчика)                       ФИО

Директору МОАУ СОШ №17
Ганиеву Роману Тагировичу
от _______________________​
_________________________​
тел.______________________

заявление

        Прошу зачислить моего ребёнка, ____________________________________​
_____________________________________________ обучающегося ____ класса
в группу продлённого дня, где будут оказываться услуга присмотра и ухода за детьми за
родительскую плату в размере __________________рублей в месяц, с "_____"
_______________20____г.  по "_____" _______________20____г.

Дата ________________                                       Подпись __________________

​

​